Geral de Turismo, no Programa de Trabalho nº XX.XXX.XXXX.XXXX.XXXX – Financiamento da Infraestrutura
- Nacional, Elemento de Despesa XX.XX.XX – Aplicação Direta.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

7.1. A Lei Orçamentária Anual do exercício de 2025, e suas alterações, previu o valor de R$
620.032.208,00 (seiscentos e vinte milhões, trinta e dois mil e duzentos e oito reais), autorizados ao
Fundo. O CONTRATANTE emitiu a Nota de Empenho nº 202XNEXXXXXX, no valor de R$ XX.XXX.XXX,XX
(XXXXXXXXXXXX).

7.2. O valor total da contratação é de R$ XXX (XXX). 

7.3. PARÁGRAFO ÚNICO – O CONTRATANTE fará constar em seu Orçamento Anual os recursos

[...]

regulamento específico:

a) investimentos financiáveis: obras civis para implantação, ampliação, modernização e
reforma de empreendimentos turísticos, e capital de giro associados:

b) os financiamentos serão concedidos observando-se o valor máximo de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais);

b.1) os financiamentos serão concedidos observando-se o valor máximo de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais) em empreendimentos prestadores de serviços
turísticos que atuarão em ações relacionadas à 30ª Conferência da ONU sobre
Mudanças Climáticas (COP30);

[...]

II - Financiamento de bens, salvo disposições contrárias em regulamento específico: 

a) investimentos financiáveis: bens destinados a empreendimentos turísticos e capital
de giro associado;

b) os financiamentos serão concedidos observando-se o valor máximo de R$
15.000.000,00 (quinze milhões de reais);

c) o valor a ser financiado poderá corresponder a até 100% (cem por cento) do bem
financiado;

d) o valor máximo de capital de giro associado é de até 30% (trinta por cento) do valor
financiado;

e) o prazo de financiamento será limitado a 120 (cento e vinte) meses, contados da data